Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Rigorózní práce

# PROSADITELNOST PRÁV K OCHRANNÉ ZNÁMCE

Mgr. Jana Smilová

Únor, 2008

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Českých Budějovicích dne 28. února 2008

Mgr. Jana Smilová

# Obsah

Úvod..... 5
1 Ochranná známka – pojem a zařazení do systému práv duševního vlastnictví..... 7
2 Vývoj a prameny známkového práva ..... 10
2.1 Počátky známkoprávní ochrany na našem území do roku 1952..... 10
2.2 Vývoj známkoprávní ochrany na našem území od roku 1952 do roku 1993..... 12
2.3 Zákon č. 137/1995 Sb. a jeho odlišnosti oproti zákonu č. 441/2004 ..... 14
2.3.1 Důvody rekodifikace..... 14
2.3.2 Změna pojmu ochranné známky a subjektů práva ..... 15
2.3.3 Změny v rozsahu ochrany a nové vymezení pojmu starší ochranné známky ..... 16
2.3.4 Nedostatek dobré víry jako nový důvod absolutní zápisné nezpůsobilosti a nový institut přípomínek..... 17
2.3.5 Změna důvodů pro podání námitek, ochranná známka s dobrým jménem a všeobecně známá známka ..... 18
2.3.6 Účinky zápisu a efektivnější ochrana práv vlastníka ochranné známky..... 19
2.3.7 Účinnost vzdání se práva k ochranné známce a změna pojetí zániku ochranné známky . 20
2.3.8 Novela zákona o soudech a soudcích ..... 20
3 Ochrana a porušení známkového práva v mezinárodních smlouvách ..... 22
4 Ochrana ochranné známky v rámci evropského práva ..... 25
5 Práva vlastníka ochranné známky a obrana proti jejich porušování ..... 30
6 Prostředky ochrany práv k ochranné známce tak jak je upravuje zákon o ochranných známkách . 36
6.1 Možnosti ochrany před zápisem ochranné známky do Rejstříku ochranných známek..... 36
6.2 Zrušení ochrany ochranných známek ..... 40
6.3 Možnosti ochrany, jež poskytuje zákon o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví ..... 41
7 Přezkum rozhodnutí správních úřadů ve správním soudnictví ..... 43
8 Možnosti obrany ochranných známek poskytované orgány státního dozoru..... 49
8.1 Ochrana poskytovaná podle zákona 191/1999 Sb. celními úřady..... 49
8.2 Ochrana poskytovaná Českou obchodní inspekcí..... 52
9 Ochrana poskytnutá trestním zákoníkem a zákonem o přestupcích..... 54

10 Možnosti obrany proti porušení práv k ochranné známce tak, jak je umožňuje občanský soudní řád ..... 59
10.1 Žaloba na určení..... 59
10.2 Žaloba na plnění..... 62
10.3 Institut předběžných opatření a jeho možné využití..... 63
10.4 Zajištění důkazu před zahájením řízení ..... 69
10.5 Žaloba o vydání bezdůvodného obohacení ..... 70
10.6 Žaloba o náhradu škody ..... 74
10.7 Přiměřené zadostiučinění ..... 75
11 Využití zákona č. 221/2006 o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví při obraně ochranných známek ..... 77
11.1 Osoby oprávněné vymáhat práva k ochranným známkám..... 77
11.2 Právo na informace ..... 78
11.3 Zdržovací nárok ..... 79
11.4 Odstraňovací nárok a jeho rozsah ..... 80
11.5 Právo uveřejnit rozsudek..... 81
11.6 Náhrada škody, vydání bezdůvodného obohacení a přiměřené zadostiučinění ..... 82
12 Mimosoudní prostředky prosaditelnosti práv k ochranné známce..... 84
13 Využití institutu nekalé soutěže při obraně práv k ochranným známkám ..... 86
13.1 Vymezení soutěžitele ..... 86
13.2 Ochrana před nekalosoutěžním jednáním poskytovaná zahraničním soutěžitelům ..... 89
13.3 Generální klauzule ..... 93
13.4 Klamavé označení zboží a služeb ..... 99
13.5 Vyvolání nebezpečí záměny ..... 104
13.6 Parazitování na pověsti ..... 105
13.7 Nároky z nekalosoutěžního jednání ..... 106
14 Vzájemný vztah práva známkového a práva nekalé soutěže ..... 109
15 Judikatura ESD a teorie vyčerpání práv..... 111
16 Posouzení provázanosti paralelních úprav prostředků na ochranu práv k ochranné známce..... 116
16.1 Posouzení provázanosti paralelních úprav veřejnoprávních prostředků ochrany ..... 116
16.2 Posouzení provázanosti paralelních úprav soukromoprávních prostředků ochrany ..... 120
Závěr ..... 125
Použitá literatura..... 128

## Úvod

V souvislosti se vstupem naší republiky do Evropské unie a následnými změnami, které mají vést k sjednocení postupu všech zemí Evropské unie při vymáhání práv nejen z ochranných známek, ale z práv průmyslového vlastnictví vůbec, je potřeba znovu se zabývat ochranou těchto práv. Zneužívání práv k ochranným známkám má značné hospodářské důsledky, a proto je cílem této práce deskripce prostředků ochrany těchto práv.

Tato ochrana se může uskutečňovat na základě různých titulů a zasahovat do více právních odvětví. Jelikož je nesporné, že k efektivní ochraně těchto práv je nejvhodnější jejich kombinace, jsou v této práci zmíněny jednotlivé možnosti a popsány jejich nejčastější kombinace.

Porušování práv na označení má značný dopad na hospodářskou soutěž, protože soutěžitel, který parazituje na výsledcích práce jiného, aniž by se musel podílet na vytváření předpokladů (např. aniž by musel financovat reklamní kampaň), je v lepší pozici, neboť s vyvinutím minimálních prostředků se dostává na tržní pozici svých konkurentů (bez vynaložení týchž finančních prostředků). Proto je zde kladen důraz na hospodářskou soutěž, zejména na její ochranu a vztah hospodářské soutěže k jiným úpravám ochrany práv k ochranným známkám.

Přestože spory z hospodářské soutěže spadají do pravomoci národních soudů, zejména v otázkách výkladu a implementace směrnic, je důležitá i role Evropského soudního dvora a proto je zde věnován prostor i této judikatuře.

Pro ochranu práv k ochranným známkám má velký význam rozhodovací činnost našich soudů.

Ať již pro větší právní jistotu nebo i proto, aby se zamezilo různým spekulacím těžícím z nejednotnosti rozhodování, je nutné, aby sporné otázky byly upraveny ju-

dikaturou a aby tato judikatura byla jednotná. Jak bude ukázáno dále, ve většině rozhodnutí je nutné se vyrovnat s více otázkami najednou, a proto se s některými judikáty setkáme několikrát. Judikáty zde publikované pocházejí nejčastěji z rozhodovací praxe Vrchního soudu v Praze a některé z nich nebyly dosud publikovány. Jsou zde uvedeny právní věty, a pro lepší ilustraci a možnost porovnání a lepšího pochopení souvislostí podstatné části judikátů a popis skutkového stavu, a to zejména proto, že považují za podstatné ukázat, jaké skutky jsou považovány za porušení jednotlivých ustanovení a k jakým druhům jednání dochází.

Cesta posledních čtyř let byla pro oblast ochranných známek náročná. Ať už se jednalo o novou úpravu zákona o ochranných známkách, provedení změny správních předpisů, změnu zákona o České obchodní inspekci, přestupkového zákona, zakotvení právní úpravy opatření na hranicích, zákona na ochranu spotřebitele.

Snad nejvýznamnější (po novele známkového zákona) je harmonizační proces Evropské unie pro celou oblast průmyslových práv, v jehož rámci bylo také v České republice přistoupeno k novelizacím a byl přijat zákon č. 221/2006 Sb. Došlo tím tedy k mnohdy významným změnám, a právě o tom bude v této práci pojednáno.

Problematika ochranných známek je nesmírně dynamický obor, a pokud chce vlastník svá práva účinně bránit, je nutné, aby tak činil takřkajíc na všech frontách. K tomu by mu tato práce mohla být návodem.

## 1 Ochranná známka – pojem a zařazení do systému práv duševního vlastnictví


[…]


Je však nutné si připomenout, že ochrana poskytnutá právům k ochranné známce prostřednictvím institutu předběžných opatření má pouze dočasný charakter.

---

<sup>71</sup>Existence rozhodčí doložky zde bude také jedním z limitujících faktorů, jelikož ve většině případů porušení práv k ochranným známkám nepředchází smluvní vztah mezi jejím vlastníkem a rušitelem.

## Závěr

Účelem této práce bylo zmapovat, jaká je prosaditelnost práv k ochranným známkám a provést deskripci prostředků, jichž je možné využít. Jak bylo ukázáno, k ochraně práv k ochranným známkám je možné využít více titulů. Nelze jednoznačně tvrdit, která cesta je nejlepší, nejefektivnější a nejrychlejší. Je zapotřebí hodnotit více otázek, jak bylo popsáno v kapitole 16, a teprve poté, co získáme odpověď na většinu z nich, lze zvolit nejefektivnější řešení.

Na první pohled se může zdát, že institut nekalé soutěže je nejpružnější. Jeví se tak zejména proto, že může poskytnout ochranu i nepodobným výrobkům, a pro výrobky a služby, které nelze označit za shodné, či za splnění určitých podmínek pro výrobky a služby zapsané v jiné třídě.

Jak již bylo řečeno (viz kapitola 16.2) z pohledu důkazního břemene lze za snazší považovat vedení žaloby a uplatňování ochrany z práv k ochranným známkám z pohledu jejich vlastníka, tedy prostřednictvím žalob vedených na základě zákona o ochranných známkách ve spojení se zákonem o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví. Z tohoto pohledu lze práva vlastníka považovat za snáze prosaditelná než práva z nekalé soutěže.

Pozice vlastníka ochranné známky byla značně posílena po sjednocení vymahatelnosti práv z průmyslového vlastnictví zákonem č. 221/2006 Sb. a také díky novele č. 216/2006 Sb.

Zjednodušení důkazní pozice žalobce, kdy lze využít fikce stanovení náhrady škody, výše bezdůvodného obohacení a přiměřeného zadostiučinění paušální částkou, může výrazně motivovat potenciální žalobce, aby více využívali právě soukromoprávních žalob s odvoláním na zákon č. 221/2006 Sb. Přesto se domnívám, že stále bude převažovat počet nekalosoutěžních sporů. S ohledem na to, že i po procesní

stránce došlo k celé řadě vylepšení, která byla pro jejich obecnou aplikovatelnost vtělena do občanského soudního řádu, nepovažují ani za nutné vyčleňovat právo nekalé soutěže do zvláštního zákona.

Nový institut zajištění předmětu důkazního prostředku ve věcech týkajících se práv z duševního vlastnictví (zavedený zákonem č. 216/2006 Sb.) značně ulehčil mnohdy obtížné situace a lze se domnívat, že díky němu se zmenší i počet podáváných předběžných opatření, kterých bylo v minulosti k těmto účelům analogicky užíváno.

Je třeba znovu ocenit zlepšení, která se udála v oblasti zajištění důkazu, práva na informace, předběžných opatření, náhrady škody a zveřejnění rozsudku. Sjednocení úpravy vymáhání práv z průmyslového vlastnictví do jednoho právního předpisu umožňuje pružně reagovat na případné změny mezinárodního nebo komunitárního práva v této oblasti. Zde je nutné také vidět, že Evropská unie je oproti WIPO a WTO daleko pružnější, nebo by alespoň měla díky směrnici 2004/48/ES být, a i z důvodu vázanosti České republiky komunitárním právem je možnost pružněji reagovat změnou či doplněním jednoho zákona upravujícího prosaditelnost všech průmyslových práv vnímána jako pozitivní.

Český právní řád je v oblasti obrany ochranných známek (a práv k duševnímu vlastnictví vůbec) relativně dobře vybaven, vychází z mezinárodněprávních závazků a evropského práva. Je otázkou, jak bude hodnoceno snažení Evropské unie o sjednocení dodržování práv duševního vlastnictví, což se jistě již brzy dovíme, protože květen roku 2007 byl vybrán jako konečný měsíc pro podávání zpráv o stavu a přínosech aplikace směrnice 2004/48/ES.

Samozřejmě je stále co zlepšovat. Například přesun důkazního břemene na toho, kdo práva vlastníka ochranné známky porušuje prostřednictvím institutu vyvratitelné právní fikce, jež by stanovila, že pokud vlastník prokáže vlastnictví ochranné známky a její užití, bude toto automaticky považováno za užití neoprávněné (nebude-li prokázán opak) by také mohl řízení zjednodušit.

Naše judikatura má v oblasti ochranných známek (a zejména jejich obrany s využitím institutů nekalé soutěže) poměrně velmi konzistentní judikaturu (a to již od dob první republiky), která by tedy měla být dobrým vodítkem pro posuzování obdobných případů. Přesto býval zejména na prvním stupni často problém právě v aplikační praxi. Tento by měl být do jisté míry odstraněn, protože pravomoc rozhodovat jako soud prvního stupně ve sporech o nárocích vycházejících z průmyslového vlastnictví, o nárocích z ohrožení a porušení práv z průmyslového vlastnictví a o nárocích na vydání bezdůvodného obohacení získaného na úkor toho, komu svědčí práva z průmyslového vlastnictví, byla zákonem č. 221/2006 Sb. dána Městskému soudu v Praze, který by měl nedostatky aplikační praxe, jako soud „specializovaný“, odstranit a přispět ke sjednocení judikatury a udržení jednotné linie rozhodnutí.

Lze tedy uzavřít, že je zde dostatek prostředků, které má vlastník ochranné známky k dispozici, a bude tedy záležet již jenom na jeho schopnostech jak stávající systém soudní vynutitelnosti efektivně využije.
