## Posudek na rigorózní práci

**Kandidátka:** Mgr. Jana Smilová

**Název práce:** Prosaditelnost práv k ochranné známce

---

Kandidátka předložila k posouzení rigorózní práci nazvanou „Prosaditelnost práv k ochranné známce“, nicméně vlastní obsah práce tomuto názvu tak zcela neodpovídá. Zhruba prvních 50 stran předložené práce z celkových 123 stran textu je věnováno obecným výkladům známkoprávní ochrany souvisejícím s vlastním tématem dosti vzdáleně. Předložená rigorózní práce má tak příliš široký záběr, který se nutně musel projevit v popisnosti, určitém zjednodušování a povrchním pojednání o jednotlivých otázkách. Toho si je zřejmě nepochybně vědoma i sama kandidátka, když na několika místech rigorózní práce hovoří např. o „deskripci unijních předpisů“ (str. 27) nebo, že práce by měla být návodem k účinnému bránění známkových práv (str. 6). Provádění „deskripce“ ani vytváření návodu však jistě není cílem rigorózní práce.

Pokud jde o formální stránku předložené rigorózní práce, je pochybné, zda vyhovuje požadavkům kladeným na vědecké práce tohoto druhu. Výklad je sice vcelku uspořádaný, srozumitelný a prokazuje hlubší zájem kandidátky o předmět práce. Rigorózní práce má logickou a přehlednou strukturu. K jejím přednostem patří též dobrá literární úroveň zpracování, vcelku bez gramatických chyb a překlepů (bylo by však vhodné, aby kandidátka sjednotila používání 1. os. mn. č. a nevyjadřovala se promiskue v 1. os. j. č., někdy i v téže větě (např. str. 29). Rovněž seznam použité odborné literatury je dostatečně reprezentativní, zahrnující i zahraniční tituly. Výhradu však lze mít k práci s odbornou literaturou. Jakkoliv v textu práce je 71 poznámek pod čarou, odkazujících na použité zdroje, jen minimální počet z nich odkazuje na odbornou literaturu ze seznamu. V takovém případě ovšem nelze dost dobře dospět k závěru, že kandidátka pracovala s odbornou literaturou způsobem ve vědecké práci obvyklým. Podobně, je z určitých míst rigorózní práce patrné, že kandidátka opisovala z důvodové zprávy k stávajícímu zákonu č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách (např. str. 18 a 19), aniž tuto skutečnost uvádí a dokonce aniž se obtěžuje uvést text do časových souvislostí (je nesmyslné po čtyřech letech účinnosti tohoto zákona uvádět k čemu ten či onen institut „má“ či „nově“ bude sloužit, když k tomuto účelu již po celou tuto dobu slouží).

Po obsahové stránce je rigorózní práce, jak již bylo uvedeno, spíše popisem a shrnutím stávající známkoprávní ochrany. Kandidátka se ke škodě věci pokouší o formulaci svého názoru k určitým problematickým otázkám platné právní úpravy jen zcela výjimečně. Výraznou výtka je třeba vznést k značnému množství dílčích chyb či nepřesností, které by se práci tohoto druhu v žádném případě vyskytovat neměly. Práce s judikaturou připomíná spíše „práci s bloky“, než její odpovídající analýzu a rozbor. Předloženou práci lze tak hodnotit nanejvýš jako vcelku dobrý základ pro vlastní, skutečný rozbor zkoumané problematiky prosaditelnosti práv z ochranných známek, který je ovšem třeba dopracovat.

Z terminologického pohledu, nelze hovořit o „úpravě“ sporných otázek judikaturou (str. 5), o „podstatném znaku“ funkce ochranné známky (str. 7), o „terminologii vlastnické“ (pozn. č. 2), o „vlastnění“ potřebných povolení (str. 16), „princip“ versus „institut“ dobré víry (str. 17) či „vlastník“ versus „majitel“ ochranné známky (str. 36). Dále, mělo by být samozřejmostí používat oficiální názvy institucí, popř. jejich zavedené zkratky, a nehovořit o „harmonizačním známkovém úřadu se sídlem v Alicante“, což je ostatně i výrazně nepřesné z hlediska jeho věcné působnosti (str. 25), podobně není případné hovořit o „odvolacím“ orgánu Úřadu průmyslového vlastnictví (str. 43). V souvislosti se známkoprávní ochranou se nehovoří o „běžném“ spotřebiteli (str. 39), ale o „průměrném“ spotřebiteli“, což je pojem, kterým se velmi podrobně zabývala judikatura ESD a o kterém překvapivě se kandidátka nezmiňuje.

Pro právní ochranu ochranné známky není vždy rozhodující okamžik podání „návrhu na zápis do rejstříku ochranných známek“ (správně přihlášky ochranné známky). V žádném případě zákon č. 441/2003 Sb. nečiní českou úpravu kompatibilní s nařízením č. 40/94 o ochranné známce Společenství. Nesmyslné je tvrzení, že zákonem č. 441/2003 Sb. je „výslovně přiznána ochrana známek Společenství, čímž byla jen zdůrazněna přímá nadřazenost Nařízení ...“ (str. 16 a 17). Vzhledem k tomu, že třídění zavedené Niceskou dohodou se ČR zavázala používat jako třídění hlavní, je poněkud překvapivý výrok kandidátky, že tato dohoda nemá zásadní vliv na úpravu ochrany práv k ochranným známkám. Nelze ani dost dobře tvrdit, že „komunitární ochranná známka zajišťuje okamžitě volný pohyb zboží pro jednotný trh“ (str. 27). Podivný je názor, že směrnicí č. 2004/48/ES o dodržování práv duševního vlastnictví „má dojít k finálnímu vyřešení některých otázek a k normativnímu zakotvení principů vyplývajících z judikatury ESD“ (str. 27). Ostatně o nepřiliš pozorném

studiu této směrnice svědčí mj.v domněnka kandidátky, že tato směrnice upravuje i trestněprávní sankce (str. 28). Není pravda, že známkoprávní ochrana nastupuje pouze „ve chvíli, kdy bude již rozhodnuto o zápisu ochranné známky do rejstříku“ (str. 35). V žádném případě není „majiteli“ všeobecně známé známky dána možnost podat „návrh na výmaz“ shodné či zaměnitelné ochranné známky bez ohledu na to, pro jaké výrobky či služby je napadená ochranný známka zapsána (str. 41) – zde nepochybně kandidátka bezmyšlenkovitě opisovala ze starší literatury (opět bez vyznačení zdroje). Tvrzení o „jednoznačném dořešení“ situace zákonem č. 221/2006 Sb. je nepřipadné, a to s ohledem na dopady v oblasti věcné příslušnosti soudu, které tento zákon v praxi vyvolal a které kandidátka vůbec nezmiňuje.

Není jasné, z čeho kandidátka dovozuje, že připomínky jsou nástrojem kontroly prováděné „odbornou veřejností“ (str. 18). Dále není jasné, co kandidátka mínila posledním odstavcem subkapitoly 2.3.3. Konečně by měla kandidátka ozřejmit, jak může být právo k ochranné známce omezeno, zejména z důvodu jejího neužívání (str. 33) a dále, jak má prohlášení ochranné známky za neplatnou „hlavní význam z hlediska uplatnění možných nároků z odpovědnosti za škodu či bezdůvodné obohacení“ (str. 40).

Závěrem je, bohužel, nutno konstatovat, že předložená rigorózní práce nespĺňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu a nelze ji tedy hodnotit jako způsobilou ústní obhajoby. Doporučuji vrátit rigorózní práci k přepracování s tím, že kandidátka by měla práci oprostít od celkově nic nového nepřinášejících obecných výkladů o známkoprávní ochraně, zaměřit se výhradně na zvolenou výseč problematiky a v jejím rámci provést podrobný rozbor judikatury v oblasti prosazování práv k ochranné známce. V neposlední řadě je nutno odstranit četná věcná pochybení, z nichž některá jsou uvedena výše.

V Praze dne 14. 4. 2008

JUDr. Zuzana Slovákova, Ph.D.
oponentka rigorózní práce